status Dioecesis) lehnt sich an die Constitutionen Sixtus' V. *Romanus Pontifex* vom 20. December 1585 und Benedikts XIV. *Quod sancta* vom 23. November 1740⁵ mit der Einschränkung an, dass des Interdicts ab ingressu ecclesiae bzw. der Suspension von Amt und Pfründe keine Erwähnung geschieht, da dieser Strafe durch die Pianische Constitution *Apostolicae Sedis* vom 12. October 1869 derogirt worden. Der Entwurf begnügt sich mit der Commination einer mildern Pön: „Quicumque nullo legitimo impedimento detentus, terminum sibi praestitutum praeterlabi sinat, quin huic obligationi satisfecerit, *suspensionem ab usu Pontificalium*, et crescente contumacia, aliis etiam poenis ab Apostolica Sede infligendis subiiciatur“. Anlangend die für die Romfahrt bestimmten Fristen, so soll für die Berechnung des ersten Termins hinfort nicht der 20. December 1585 bzw. 23. November 1740, sondern der Tag, an welchem das neue Decret in Kraft tritt, massgebend sein: „Volumus autem, ut primus huiusmodi terminus non amplius a die, quo memoratae Constitutiones editae sunt, sed a die promulgationis huius Decreti pro omnibus indiscriminatim Praelatis incipiat, et in perpetuum deinceps computetur.“ Dem Hinweis auf die Instruction Benedikts XIII. vom Jahr 1725 betreffs Abfassung der Statusberichte, „ne relationes abundent in superfluis ac deficient in necessariis“, wird die Bemerkung beigelegt, dass ein Neudruck der Instructio „opportune reformata“ in Aussicht steht, mit nachfolgender Motivirung hinter dem Text: „Instructio, quae numeris omnibus absoluta dici poterat habita ratione temporis, quo eadem prodit, nequaquam novis, quae deinde obortae sunt, necessitatibus cumulate respondere visa est. Et sane non pauca ibidem scitu necessaria desiderantur, quae huius temporis rationem summopere exposcere cognitum est. Quapropter opportunissimum visum fuit proponere, ut S. Sedes eam augendam ampliandamque curet ita, ut defectibus, quibus eadem in praesens laborat, ex omni parte suppleatur.“ Cap. V. (de conciliis provincialibus) substituirt dem durch das Triden-

tinum (sess. 24, c. 2 de ref.) für die Feier der Provincialconcilien fixirten Triennium ein Quinquennium, falls nicht „ob iustas et canonicas causas“ vom Apostolischen Stuhl weitere Prorogation erwirkt wird. „Ut vero quae sancita sunt in usum facilius deducantur, et mala quae interim innata fuerint innotescant“, soll dem Decret des 4. Lateranense (cap. *Sicut olim*. 25, X de accusat. V. 1) gemäss das Institut der *testes synodales*, welches auch an Benedikt XIV. (De synodo dioecessana IV, 4) einen Anwalt gefunden, ohne dass derselbe jedoch das Gewicht der gegnerischen Bedenken unterschätzt hätte, wieder ins Leben treten. Sind die Acten und Decrete der Provincialsynoden von den Metropolitane dem Heiligen Stuhl zu übersenden, so darf ihre Publication erst nach der geschehenen Revision und Recognition erfolgen. „Haec obligatio (acta transmittendi) non eo spectat, ut S. Sedes Synodorum Provincialium Actis et Decretis suam approbationem proprie dictam adiciat, sed ut expendat an Synodus ad normam SS. Canonum habita fuerit, et corrigat, si quid fortasse in Decretis aut nimis rigidum aut minus rationi congruum deprehendatur.“ In cap. VI (de synodis dioecesanis) wird der Endzweck der Diöcesansynoden, die im Gegensatz zur Trienter Verordnung alljährlicher Feier *quolibet saltem triennio* gehalten werden sollen („si vero legitimum impedimentum forsitan obstitit, ab Apostolica Sede congrua provisio postuletur“), näher präcisirt. In cap. VII (de Vicario Generali) legt der Entwurf mit Recht den Bischöfen nicht die Verpflichtung auf, einen Generalvicar zu bestellen, betont aber die Wichtigkeit dieses Amtes für die Diöcesanverwaltung und modificirt die einschlägigen gemeinrechtlichen Normen zunächst in Bezug auf die Altersfrage. „Decernimus, ut illud (officium) ecclesiasticis viris deferatur non minoribus annis triginta.“ Grund: „Credibile non est, ut in eum, qui viginti quinque annos attigerit, illa prudentia et rerum peritia cadere possit, qua ad huiusmodi apte gerendum officium opus est. Iuvenis iste etsi moribus probatus, optimis excultus disciplinis ac doctorali